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ИНТЕРНИРАНИТЕ ЗАПАДНОТРАКИЙСКИ 
БЪЛГАРИ ИЗ ОСТРОВИТЕ НА БЯЛО МОРЕ 

И ТЕСАЛИЯ ПРЕЗ 1923 – 1925 ГОДИНА 
ОТ ГРЪЦКИТЕ ВОЕННИ 

И АДМИНИСТРАТИВНИ ВЛАСТИ

Калина Черванюк
старши експерт в Държавен архив - Хасково

В изпълнение на клаузите на Ньойския договор на 6 октомври 
1920 г. командващият съюзническите войски на Антантата (Съг-
лашението) на Изток, френският генерал Франше Д` Епре, издава 
заповед за незабавно изтегляне на българските войски от Западна 
Тракия. Изтеглянето продължило шест дни - от 17 до 22 октомври 
1920 г. 

Западна Тракия е окупирана от Гърция и с това започват гоне-
нията на западнотракийските българи. Те са заставяни да подпис-
ват декларации, че се отказват от Българската екзархия и признават 
Гръцката патриаршия и че не са българи, а гърци. Целта е да бъде 
променен етническият облик на Западна Тракия. Затова гръцката 
администрация, полиция и войска започват да упражняват жесток 
терор, дискриминация и икономическо разоряване на местното 
българско население. На българите било забранено да говорят на 
своя език и дори да назовават българската си народност. Българ-
ските черкви и училища са преобърнати в гръцки. Политиката на 
гръцките власти в Западна Тракия е да се унищожи всичко българ-
ско.

Масовите интернирвания (заточения) на местните западно-
тракийски българи по островите и в далечни от родните им места 
провинции са част от средствата за репресии и принуждаване на 
българите да напуснат Западна Тракия.

Българите от село Дервент, Дедеагачко, са интернирани през 
февруари-март 1923 г. на о. Крит, в гр. Ретимо. 

Информация за станалите събития получаваме от Петко Кеди-
ков, чийто личен фонд с № 1642 се съхранява в Държавен архив-
Хасково. 
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* * *
СВЕДЕНИЯ ЗА РАЗОРЕНИЕТО НА СЕЛО ДЕРВЕНТ, 

ЗАПИСАНИ ОТ ПЕТКО Н. КЕДИКОВ

От бившите жители на с. Дервент, Дедеагачко, а понастоящем 
жители на с. Орешник, Ямболски окръг, а именно:

Димо Николов Узунов – 93-годишен;
Георги Дуков Калайджиев – 64-годишен;
Димитър П. Атъпов – 68-годишен;
Георги Ат. Делигеоргиев – 65-годишен
Димо Григоров Шидеров – 69-годишен;
Катерина Янкова Браянова – 68-годишна;
Руса Димова Делигеоргиева, 80-годишна. 

С настоящото даваме следните сведения за интернирането ни:
На 22 февруари 1923 г. в селото ни дойде гръцка войскова част, 

която го обгради, за да не излиза никой от него, и започна арестува-
нето на всички мъже, като ги затваряше в църквата. 

На 23 февруари с.г. прибраха всички овчари и говедари с едрия 
и дребен добитък в селото. Същия ден под арест мъже, жени и деца 
подкараха за град Дедеагач. Вечерта пристигнахме на пристани-
щето, където преспахме на открито. 

Натовариха ни на един параход, с който пътувахме 9 деноно-
щия до остров Крит. Там бяхме свалени на пристанището в град 
Суда. А от този град ни закараха в град Ретимо, където на 2 март 
1923 г. ни настаниха да живеем в една стара крепост, в която слънце 
и въздух не виждахме. Влагата беше толкова голяма, че мирише-
ше на мухъл. Всички се разболяхме от лошите условия на живот. 
Глад, мизерия и големи лишения претърпяхме, вследствие на което 
много наши селяни заболяха и умряха. Числото им е 45 души. Ме-
дицинска помощ не получавахме от гръцките власти. Никой не се 
грижеше за нашата тежка съдба. Едничката храна ни беше тревата. 
Тогава се обърнахме за помощ към Международния червен кръст. 
Последният ни се притече на помощ и започна да ни отпуща по 2 
драхми порцион на ден.

След 6-месечното ни заточение гръцките власти ни върнаха 
обратно в селото, но всичко ни беше разграбено от гръцките бежа-
нци, които се бяха настанили в къщите ни. А ето какво заграбиха 
гърците при интернирането ни:
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Овци и 
кози

Говеда Коне Камили

1. Алекси Николов 
Семерджиев

35 6 1

2 Алекси Стамов 
Демерджиев

5

3 Атанас Апостолов Медилев 5
4 Атанас Николов Канчизов 10 2
5 Атанас Дялков Лъджев 150 2
6 Атанас Янков Кьорпеев 5 1
7 Апостол Попхристев 2
8 Ангел Маринов 5
9 Атанас Маринов Бердерев 6 2
10 Атанас Иванов Бажаклиев 20
11 Атанас Стамболов 10 2
12 Атанас Павлов 5 2
13 Апостол Краев Крайчев 60 2
14 Атанас Дялков Атъпов 50 2
15 Атанас Стоянов 

Кюмюрджиев
10 2

16 Атанас Кавадаров 7
17 Атанас П. Манджев 20 2
18 Атанас Келтодоров 30 2
19 Атанас Мерджанов 4
20 Атанас Димитров 

Домусчиев
2

21 Ангел Николов Карапетров 2
22 Ангел Янков Атманов 200
23 Ангел Мидилев 12 2
24 Апостол Петков Гривесов 50
25 Алекси Янков Караянков 10
26 Ангел Атанасов Джамбазов 10
27 Ангел Димов Бояджиев 15
28 Алекси Петров Браянов 100 2
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29 Ангел Катеринков 10 2
30 Браян Георгиев Бакалов 20 4
31 Браян Николов Майсторов 10
32 Браян Алексиев 10 2
33 Богдан Иванов Ланджев 15 2
34 Васю Илиев Карачобанов 60 2
35 Вълко Папрев Димитров 10 2
36 Вълко Митрев Тингов 80 2
37 Вълко Дялков Атъпов 50 2
38 Вълчо Илиев Карачобанов 250
39 Вълко Георгиев Кочанов 2
40 Вълко Грозев Вълков 20 2
41 Вълко Балабанов 6
42 Вълко Янков Помаков 32 2
43 Вълчо Митрев Перчемлиев 12
44 Васил Атанасов Янчев 52 2
45 Георги Богданов Сулев 25 2
46 Грозю Янков Дишлиев 400 2
47 Георги Тодоров Майсторов 15 2
48 Георги Ангелов Майсторов 10 2
49 Георги Атанасов 

Кюмюрджиев
20 2

50 Георги Петков Деведжиев 2 1
51 Георги Папрев Димитров 20 2
52 Георги Кабадаиев 15 2
53 Георги Янков Делииванов 15 2
54 Георги Стоянов Бомчев 50 2
55 Георги Ванчев Помаков 4
56 Георги Кръстев Георгиев 20 2
57 Грозю Тодоров Казаков 60 2
58 Георги Апостолов Келешев 15 2
59 Георги Атанасов 

Делигеоргиев
20

60 Гого Христев Гуглев 90 2
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61 Георги Кабадаиев 20 2
62 Георги Митрев Мангов 10 2
63 Георги Михалев Гаргаричев 10 2
64 Георги Янков Галчев 3
65 Георги Стамов Даулов 2
66 Георги Димитров Дундеров 3
67 Георги Стамболов 20
68 Георги Янков Бонака 7
69 Георги Тодоров Арнаудов 4 1
70 Георги Дуков 10 8
71 Георги Симеонов 5
72 Георги Атанасов Зурлов 5 2
73 Георги Митрев Пачелиев 20 2
74 Георги Демирев Джамбазов 2
75 Георги Петков Кафетов 10 2
76 Георги Янков Делигеоргиев 10 1
77 Георги Атанасов 

Катаринков
150 2

78 Георги Николов Шкендеров 30 2
79 Груди Георгиев Джамбазов 50 2
80 Георги Апостолов Келешев 10 2
81 Груди Георгиев 15
82 Георги Иванов Бухчев 12 2
83 Глухонямата 10
84 Георги Атанасов Кюлчанов 10 2
85 Грозю Атанасов Сексенов 12 1
86 Георги Тодоров Забунов 16 2
87 Георги Николов Узунов 20 2
88 Георги Янков Помаков 30 2
89 Георги Петров Колев 22
90 Георги Атанасов Вангаров 3
91 Грозю Дяков Чобанов 30 2
92 Георги Пеев Делчилов 100 2
93 Георги Христев Гуглев 800 2 1
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94 Грудю Георгиев Делигруев 10 35
95 Димо Николов Узунов 20 6
96 Димитър Краев Келвълков 40 2
97 Димитър Атанасов Чакъров 250 2 1
98 Дялко Михалев Кутенов 2
99 Димо Петров Колев 30 2
100 Дялко Петков Гаджев 250 2
101 Димитър Николов 

Бакърджиев
1 12

102 Димо Тодоров Сулев 90 2
103 Джисо Янков Делииванов 30 2
104 Димо Петков Шатъров 10 2
105 Дялко Атанасов Кехайов 8
106 Димо Янков Гайдажиев 60 2
107 Димо Георгиев Бурназов 5
108 Дялко Вълков Атъпов 300 2
109 Дялко Петков Серонджиев 10 2
110 Димо Николов Мандажиев 3
111 Дялко Иванов Караоланов 10 5
112 Датко Караиванов 10 2
113 Димитър Тодоров Скакалов 1 12
114 Дялко Николов Ятакчиев 10 2 1
115 Димитър Ив. Мангъров 10 2
116 Димо Николов Узунов 2
117 Дялко Петков Чакалов 250
118 Димо Петков Чакалов 250
119 Димо Николов 

Катранджиев
100 2

120 Димитър Димов Николов 50 2
121 Джисо Симеонов 5
122 Димитър Грозев Ейнаклиев 10 2
123 Дялко Костадинов 

Караоланов
2

124 Димитър Гр. Джамбазов 12 2
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125 Димитър Стоев Кирев 10
126 Димитраки Тодоров 2
127 Димо Дялков Берберов 10 1
128 Димо Янков Делигяуров 400 2
129 Димо Григоров Шидеров 5
130 Дялко Митрев Гемеджиев 30
131 Дялко Петков Делчулов 102 2
132 Иван Николов Чалмов 10
133 Илия Костов Чакъров 200 2
134 Иван Атанасов Чакъров 250 2
135 Иван Атанасов Зорлов 20 2 1
136 Иван Петков Гаджев 380 2
137 Иван Василев Иванов 180 2
138 Иван Стоянов Даскалов 12 2
139 Иван Николов Семерджиев 5
140 Илия Тодоров Чангъров 20 5
141 Илия Караниколов 10
142 Иван Митрев Василев 150 2
143 Иван Димов Гаргаричев 50 2
144 Ирина Тодорова Иванова 10
145 Иван Булвълков 150 2
146 Ирина Дялкова 

Делииванова
10 2

147 Илия Митрев Караоланов 15
148 Иван Григоров Джамбазов 100
149 Илия Стоянов Алеманов 300
150 Ирина Иванова 

Карадялкова
12

151 Илия Вълчев Шишманов 30 2
152 Иван Петков Гемеджиев 12
153 Иван Митрев Перчемлиев 2
154 Иван Атанасов Янчев 50
155 Иван Георгиев Бухчев 200
156 Кръстю Дялков Чолаков 50 2
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157 Калофер Вълчев Терзиев 50 2
158 Киро Дялков Бакалов 40 2
159 Костадин Геор. Сараиванов 10 2
160 Керана Петкова Камбурова 10
161 Костадин Петков Ланджев 50 2
162 Калина Джамбазова 10 1
163 Костадин Дялков Делчилов 10
164 Костадин Николов 

Бадаклиев
10 2

165 Курти Маринов Узунов 150 1
166 Калоян Куртев Калоянчев 10 2
167 Краю Тодоров Дончев 10 2
168 Митрю Дялков Серкеджиев 25 2
169 Михо Тодоров Казаков 30 2
170 Мария Тодорова Бакалова 10
171 Мата Панайотова 

Бакърджиева
10 2

172 Митрю Илиев Гемеджиев 10
173 Митрю Иванов Караоланов 60 2
174 Митрю Димов Демирев 100 2
175 Мата Димитрова Дикова 20 2
176 Мара Краева Семерджиева 10 1
177 Марин Петков Делипетков 10 2
178 Митрю Краев Крайчев 50 2
179 Мария Николова Крайчева 20 2
180 Митрю Ив. Василиванов 200
181 Мария Геор. Черкинова 3
182 Марин Тодоров Караоланов 5 5
183 Митрю Демирев Кьорпеев 15
184 Марин Николов Кафеджиев 10 2
185 Манол Янков Деликостов 50 2
186 Марин Николов Четинов 15 2
187 Митрю Янков Дишлиев 5 1
188 Мара Панинкина 10



117

189 Мара Стамова Браянова 20
190 Мара Вълкова 

Джинджилова
22

191 Митрю Корумов 100 2
192 Митрю Тодоров 

Перчемлиев
10 1

193 Митрю Маринов 
Арабаджиев

30 2

194 Мария Дялкова Гикова 30 2 1
195 Никола Ив. Чемерлиев 10
196 Никола Карастоянов 15 2
197 Никола Ив. Бухчев 10 2
198 Никола Георгиев Колев 5 4
199 Никола Янков 

Коджаниколов
40 4

200 Никола Хърсев Николов 20 2
201 Никола Георгиев 

Бажаклиев
3

202 Никола Шишманов 15 2
203 Никола Мерджанов 10 1
204 Никола Комнев 4
205 Никола Ейнаклиев 10
206 Никола Димов Берберов 2 1
207 Никола Стоянов Куртов 50 2 1
208 Никола Хърсов Колев 6 12
209 Никола Стоянов Алеманов 300
210 Никола Петков Браянов 20
211 Никола Димов Семерджиев 22 2
212 Петко Дялков Атъпов 200 2
213 Петър Николов Иманов 5
214 Петко Тодоров Казаков 20 1
215 Петко Митрев Бояджиев 80 2
216 Петко Тодоров Кавадаров 12
217 Петко Стоянов Мандажиев 10 1
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218 Петко Тодоров Сулев 50 2
219 Петкана Ат. Гаврашова 2
220 Петко Станков Майсторов 3
221 Петко Георгиев Зеберов 10 2
222 Петко Тодоранов 

Пепелашев
30 2

223 Петко Вълчев Браянов 5 2
224 Петър Арнаудов 20 
225 Петко Дялков Джамбазов 15
226 Петко Стоянов Джамбазов 10 2
227 Петко Янков Арнаудов 15
228 Петко Петров Арнаудов 10 1
229 Петко Вълков Кялев 15
230 Петко Гемеджиев 10
231 Петър Петков Шаларов 40 2
232 Пею Янков Енчев 155 1
233 Пею Пеев Делчулов 102 2
234 Петко Браянов Браянов 3
235 Петко Краев Станимиров 20
236 Руса Радева 10
237 Станимир Петков Атъпов 35 6
238 Стою Атанасов Камбуров 50 3 1
239 Стамо Николов Чалмов 100 2
240 Станимир Вълков Атъпов 60 2
241 Славил Николов Чамурлиев 10 2
242 Стана Дялкова Гутлева 100 2
243 Стана Каракимилева 10
244 Стана Ив. Джамбазова 680
245 Стоян Г. Бубчев 10 2
246 Стоян Дуков 5 8
247 Стоян Димов Стоянов 2
248 Стана Тодорова Сулева 2
249 Стоян Тодоров Стоянов 10 15
250 Сталю Атанасов Долов 5
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251 Станко К. Деликостов 300 3
252 Стана Ат. Келтодорова 30 2
253 Стоян Тодоров Караоланов 70 5
254 Стоян Димов Берберов 2 1
255 Стоян Стоев Нуриев 30
256 Славил Георг. Цепилов 50 1
257 Стоян Ив. Шидеров 10 2
258 Станко Янков Алеманов 300 2
259 Стоян Николов Кафеджиев 50
260 Стою Димитров Домузчиев 10 1
261 Станко Ив. Джунджулов 20
262 Стоян Митрев Ванчев 12
263 Стана Станкова 2 1
264 Тодор Грозев Чобанов 10
265 Тодор Грозев Дишлиев 60 2
266 Тодор Маринов Узунов 1 12
267 Тодора Апостолова 20 2
268 Тодора Дялкова Балабанова 6
269 Тодор Христев Тинчев 30 2
270 Тодор Николов Комчин 3
271 Тодоран Петков Сулев 10 4
272 Тодор Николов Кафеджиев 10 2
273 Тодор Станков Гаргаричев  10 2
274 Тодор Костадинов 2
275 Тодор Митрев Кингуров 10 4
276 Тодор Димитров Корнев 12
277 Тодор Митрев Карабельов 50 1
278 Тодор Богданов Сулев 10
279 Тодор Хърсев Петев 50 6
280 Тодор Янков Каракашев 1 15
281 Тодор Атанасов Зарбов 20
282 Тодор Стоев Бакърджиев 1 10
283 Тодора Въчева Пачелиева 10
284 Тодор Кофтинов 105 2
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285 Христо Дялков Чолаков 60 2
286 Хърсю Петров Колев 5 2
287 Христо Георгиев 

Майсторов
2

288 Христо Стамов Христов 20 4
289 Христо Дялков Майсторов 60 2
290 Христо Вълчев Пейквълчев 10 2
291 Христо Митрев Сакадуров 60 2 1
292 Христо Георгиев Гуглев 150 2
293 Хараламби Петков 10 2
294 Христо Георгиев Зографов 10 1
295 Харалан Георгиев Борнозов 5
296 Христо Белев 10
297 Харалан Келтодоров 16 2
298 Христо Георгиев 

Сараиванов
10 2

299 Христо Стоянов Бурчиев 20 4 1
300 Хърсю Катранджиев 20 2
301 Хараламби Станимиров 50 2
302 Харалан Станимиров 10 2
303 Харалан Петков Пенгов 3
304 Хърсю Славилов Кутров 15 2 1
305 Христо Митрев Карабельов 50 2
306 Хараламби Димов Чолаков 50 1
307 Христо Деликостов 200
308 Христо Вълчев Шишманов 32
309 Христо Петков Гуглев 10
310 Христо Стоянов 

Кавалджиев
52 1

311 Яна Атанасова Казакова 10 1
312 Янко Тодоров Сулев 10 2
313 Янко Дяков Лъджев 100 2
314 Янко Митрев Арабаджиев 15
315 Янко Иванов Мангъров 2 1
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316 Янко Пеев Бажаклиев 4
317 Янко Митрев Пастринов 4
318 Янко Симеонов 10 2
319 Янко Николов Скендеров 10 2
320 Янко Станков Алиманов 150
321 Янко Петков Бакърджиев 50
322 Янко Тодоров Даулов 15 2
323 Янко Иванов Браянов 15
324 Янко Стоянов Алиманов 150
325 Янко Апостолов Гърков 15 2
326 Янко Атанасов Янчев 100 2
327 Янко Петков Делчулов 108
328 Янко Христев Гуглев 300 1
329 Янко Балабанов 50 2

Всичко от с. Дервент е ограбено следното имущество:

1 Овци и кози 25 000 глави
2 Говеда, крави, волове и биволи 2000 глави
3 Коне, кобили и мулета 120 глави
4 Камили 250 глави
5 Магарета 350 глави
6 Свине 300 глави
7 Домашни птици 5200 глави
8 Волски коли 150 броя
9 Дървени орала 220 броя
10 Железни плугове 20 броя
11 Тръвни кошери пчели 820 броя
12 Ограбени къщи 400 броя

Освен горното заграбено имущество беше реквизирана всич-
ката земеделска продукция и не ни се разреши да ожънем засетите 
ниви със земеделски култури. 

7.10.1965 г.			   ПОДПИСИ: /7/
с. Орешник
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СВЕДЕНИЯ ОТ ДИМО ГРИГОРОВ ШИДЕРОВ, 
РОДОМ ОТ С. ДЕРВЕНТ, ДЕДЕАГАЧКО, 

ЖИТЕЛ НА С. ОРЕШНИК, ЯМБОЛСКИ ОКРЪГ

Като интерниран давам следните сведения:

Когато интернираха селяните ни аз бях гръцки войник, пуснат 
в домашен отпуск, но и мен заедно със семейството ми ме интер-
нираха на остров Крит. Това стана така. Първо гръцки войници 
оградиха селото ни. Командирът им заповяда да арестуват всички 
мъже и бъдат затворени в църквата. На 22 февруари 1923 г. бяхме 
закарани в град Дедеагач, където преспахме на открито. На 23 фев-
руари ни натовариха на един стар гръцки параход, именуващ се 
„Свети Никола”, с който пътувахме на морето 9 денонощия. Бу-
рното море не позволяваше на парахода свободно да се плава, а 
се люшкаше като люлка. На 2 март същата година стигнахме до 
остров Крит. Свалиха ни на пристанището Ретимо. Настаниха ни в 
старото укрепление „Фортеза”. Слънце, въздух и топлина не виж-
дахме. След тримесечно прекарване в тая крепост хората заболяха 
и почнаха масово да умират. Помощ, храна и медикаменти гърците 
не ни дадоха. Това принуди хората да варят трева и да я ядат. Поне-
же тръгването ни беше внезапно, не можахме нищо да продадем, 
за да се снабдим с парични средства. Не виждахме никакъв изход 
от това трагично положение. 

Една вечер няколко души взехме решение да отидем една де-
легация при губернатора в град Ханя, за да изпросим хляб за насе-
лението. Разстоянието от гр. Ретимо до гр. Ханя е над 100 км. Това 
разстояние ние проходихме пеш, защото при пътуването ни с пла-
вателно средство имаше опасност да бъдем заловени от гръцките 
военни и административни власти. Когато пристигнахме в град 
Ханя, първо се явихме в Английския червен кръст и на една меди-
цинска сестра разправихме нашето тежко положение. Тази жена се 
оказа, че е председателка на Английския червен кръст. Тя с голямо 
внимание ни изслуша и от състрадание пред нас почна със сълзи да 
плаче. Какво голямо благородство прояви тя към нас и веднага ни 
даде писмо до Международния червен кръст в Ретимо с нареждане 
да ни се отпуска по 300 грама хляб дневно, а за малките деца до 
3-годишна възраст и по една кутия консервирано мляко. След това 
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се явихме при губернатора на острова и му описахме тежкото ни 
положение. От него разбрахме, че въпросът ще се разреши в наша 
полза. И губернаторът ни даде писмо да занесем на околийския 
управител в Ретимо, с което му се нареждаше да ни се дава хляб и 
по 2 драхми порцион на ден. Като се върнахме в Ретимои дадохме 
писмото на околийския управител, той много се разгневи и поиска 
нашето наказание, загдето сме отишли при по-горни инстанции да 
се оплачем. Когато ни арестуваха, цялото население от с. Дервент 
тръгна подир нас да върви към управлението и когато отидохме в 
двора на същото, управителят излезе вън и запита какво искат тия 
хора тука. Всички единодушно викаха с висок глас: „Накажете и 
нас, защото ние изпратихме делегатите да се оплачат на губернато-
ра в град Ханя”. Управителят, виждайки това спонтанно единоду-
шие на населението, заповяда народът да се разотиде от двора на 
управлението.

За достоверността на горното се подписвам.

с. Орешник
6.10.1965 г.			   Подпис: /Д. Шидеров/

Подписаните: 1/Димо Николов Узунов и 2/Георги Атана-
сов Делигеоргиев, родом от с. Дервент, Дедеагашко, жители на 
с. Орешник, Ямболски окръг, с подписите си потвърждаваме ис-
тинността на горното сведение на Димо Григоров Шидеров от с. 
Дервент, Дедеагашко, жител на с. Орешник, Ямболски окръг, и 
че същият стана причина да се облекчат нашите страдания в из-
гнаничествата ни, благодарение на неговото застъпничество пред 
Международния червен кръст на остров Крит с отпускането ни на 
хляб и други хранителни продукти от същия червен кръст, за което 
нашите селяни са му сърдечно благодарни.

с. Орешник
6.10.1965 г.			   ПОДПИСИ: /2/
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СПИСЪК НА ИНТЕРНИРАНИТЕ ПРЕЗ 1923 ГОДИНА 
ОТ СЕЛО ДЕРВЕНТ, ДЕДЕАГАЧКО

1 Алекси Николов 
Семерджиев

7 Орешник Ямболски

2 Атанас Николов Кънчизов 6 Орешник Ямболски
3 Атанас Дялков Лъджев 7 Орешник Ямболски
4 Атанас Янков Кьорпеев 3 Орешник Ямболски
5 Апостол Попхристев 4 Орешник Ямболски
6 Ангел Маринов 4 Тополовград Ямболски
7 Алекси Стамов 

Демерджиев
4 София Софийски

8 Атанас Апостолов 
Медирев

2 Хасково Хасковски

9 Атанас Маринов Бердерев 4 Бургас Бургаски
10 Атанас Ив. Бажаклиев 3 Харманли Хасковски
11 Атанас Стамболов 4 Харманли Хасковски
12 Атанас Кавадаров 5 Харманли Хасковски
13 Атанас П. Манджев 6 Харманли Хасковски
14 Атанас Павлев 1 Орешник Ямболски
15 Апостол Краев Крайчев 5 Търговище Търговишки
16 Атанас Стоянов 

Кюмюрджшев
4 Орешник Ямболски

17 Атанас Дялков Атъпов 4 Орешник Ямболски
18 Атанас Келтодоров 5 Орешник Ямболски
19 Атанас Мерджанов 5 Харманли Хасковски
20 Атанас Демир. Домузчиев 4 Атанасово Бургаски
21 Ангел Николов Карапетков 3 Първомай Пловдивски
22 Ангел Янков Алеманов 7 Орешник Ямболски
23 Ангел Мидилев 4 Орешник Ямболски
24 Апостол Петков Гривасов 1 Скалица Ямболски
25 Алекси Янков Караянков 4 Орешник Ямболски
26 Ангел Атанасов 5 Евдокия Коларовградски
27 Ангел Димов Бояджиев 1 Тополовград Ямболски
28 Алекси Петков Браянов 5 Орешник Ямболски
29 Ангел Катеринков 3 Костур Хасковски
30 Браян Георгиев Бакалов 4 София Софийски
31 Браян Николов Майсторов 3 Първомай Пловдивски
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32 Браян Алексиев 6 Ст. Загора Старозагорски
33 Богдан Ив. Ланджев 5 Куклен Пловдивски
34 Васю Илиев Карачобанов 6 Тополовград Ямболски
35 Вълко Папрев Димитров 6 Харманли Хасковски
36 Вълко Митрев Тингов 8 Орешник Ямболски
37 Вълко Дялков Атъпов 5 София Софийски
38 Вълчо Илиев Карачобанов 6 Харманли Хасковско
39 Вълко Илиев Кочанов 3 Ямбол Ямболски
40 Вълко Грозев Вълков 4 Орешник Ямболски
41 Вълко Балабанов 5 Бургас Бургаски
42 Вълко Янков Помаков 4 Тополовгр. Ямболски
43 Вълчо Митрев Перчемлиев 5 Бургас Бургаски
44 Васил Атанасов Янчев 4 Русокастро Бургаски
45 Георги Богданов Сулев 4 Бургас Бургаски
46 Грозю Янков Дишлиев 6 Орешник Ямболски
47 Георги Тодоров Майсторов 10 Орешник Ямболски
48 Георги Анг. Майсторов 5 Н. Загора Старозагорски
49 Георги Ат. Кюмюрджиев 4 Орешец Хасковски
50 Георги Петков Деведжиев 3 Тополовгр. Ямболски
51 Георги Папрев Димитров 4 Харманли Хасковски
52  Георги Кабаданев 5 Ямбол Ямболски
53 Георги Янков Делииванов 7 Харманли Хасковски
54 Георги Стоянов 6 Бургас Бургаски
55 Георги Банчев Помаков 3 Харманли Хасковски
56 Георги Кръстев Георгиев 7 Н.Загора Старозагорски
57 Грозю Тодоров Казаков 5 Бургас Бургаски
58 Георги Апостолов Келешев 5 Хасково Хасковски
59 Георги Атанасов 

Делигеоргиев
2 Орешник Ямболски

60 Гого Христев Гуглев 3 Орешник Ямболски
61 Георги Кабаданев 4 Орешник Ямболски
62 Георги Михалев 4 Орешник Ямболски
63 Георги Янков Голчев 5 Орешник Ямболски
64 Георги Митрев Мангов 5 Харманли Хасковски
65 Георги Стамов Даулов 6 Тополовгр. Ямболски
66 Георги Дим. Дондеров 6 Бургас Бургаски
67 Георги Стамболов 4 Харманли Хасковски
68 Георги Янков 2 Орешник Ямболски
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69 Георги Тодоров Арнаудов 4 Орешник Ямболски
70 Георги Дуков 3 Орешник Ямболски
71 Георги Симеонов 3 Пловдив Пловдивски
72 Георги Ат. Зорлов 4 Кричим Пловдивски
73 Георги Митрев Пачелиев 3 Орешник Ямболски
74 Георги Демирев 

Джамбазов
4 Харманли Хасковски

75 Георги Петков Кафетов 5 Харманли Хасковски
76 Георги Янков 

Делигеоргиев
5 Харманли Хасковски

77 Георги Атанасов 
Катеринков

4 Орешник Ямболски

78 Георги Николов Скендеров 2 Орешник Ямболски
79 Груди Георг.Джамбазов 7 Търговище Търговишкш
80 Георги Апостолов Келешев 5 Орешник Ямболски
81 Груди Георгиев 5 Тополовград Ямболски
82 Георги Ив. Бухчев 4 Орешник Ямболски
83 Глухонямата 3 Харманли Хасковски
84 Георги Ат. Кюлчанов 5 Орешник Ямболски
85 Грозю Ат. Сексенов 4 Орешник Ямболски
86 Георги Тодоров Забунов 3 Орешник Ямболски
87 Георги Николов Узунов 8 Хасково Хасковски
88 Георги Янков Помаков 4 Орешник Ямболски
89 Георги Петров Колев 4 Тополовград Ямболски
90 Георги Ат.Вангарев 4 Бургас Бургаски
91 Грозю Дяков Чобанов 5 Русокастро Бургаски
92 Георги Пеев Делчулов 5 Бургас Бургаски
93 Георги Хр.Гуглев 6 Орешник Ямболски
94 Груди Георг. Делигрудев 4 Тополовгр. Ямболски
95 Димо Николов Узунов 5 Орешник Ямболски
96 Димитър Краев 3 Орешник Ямболски
97 Димитър Ат.Чакъров 3 Орешник Ямболски
98 Дялко Михалев Кутинов 5 Орешник Ямболски
99 Димо Петров Колев 4 Орешник Ямболски
100 Дялко Петков Гаджев 5 Орешник Ямболски
101 Димитър Ник.Бакърджиев 6 Орешник Ямболски
102 Димо Тод.Сулев 3 Орешник Ямболски
103 Джисо Янков Делииванов 6 Орешник Ямболски
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104 Димо Петков Шапъров 5 Орешник Ямболски
105 Дялко Атанасов Кехайов 6 Харманли Хасковски
106 Димо Янков Гайдажиев 5 Димитровгр. Хасковски
107 Димо Георгиев Бурназов 7 Бургас Бургаски
108 Дялко Вълков Атъпов 4 Бургас Бургаски
109 Дялко Петков Семерджиев 5 Кърджали Кърджалийски
110 Димо Николов Мандажиев 3 Дуганово Ямболски
111 Дялко Ив.Караоланов 5 Тополовгр. Ямболски
112 Датко Караиванов 3 Кричим Пловдивски
113 Димитър Тод.Скакалов 7 Орешник Ямболски
114 Дялко Николов Ятакчиев 6 Пловдив Пловдивски
115 Димитър Ив.Мангъров 1 Харманли Хасковски
116 Димо Николов Узунов 3 Орешник Ямболски
117 Дялко Петков Чакалов 6 Хасково Хасковски
118 Димо Петков Чакалов 5 Орешник Ямболски
119 Димо Николов 

Катранджиев
4 Орешник Ямболски

120 Димитър Димов Николов 2 Орешник Ямболски
121 Джисо Симеонов 3 Пловдив Пловдивски
122 Димитър Грозев 6 Орешник Ямболски
123 Дялко Костадинов 

Караоланов
5 Орешник Ямболски

124 Димитър Джамбазов 9 Куклен Плавдивски
125 Димитър Стоев Кирев 4 Орешник Ямболски
126 Димитраки Тодоров 5 Ст.Загора Старозагорски
127 Димо Бялков Берберов 2 Орешник Ямболски
128 Димо Янков Делигяуров 5 Орешник Ямболски
129 Димо Григоров Сайдеров 4 Орешник Ямболски
130 Дялко Митрев Гемеджиев 5 Бургас Бургаски
131 Дялко Детков Делчулов 5 Русокастро Бургаски
132 Иван Николов Чалмов 5 Тополовгр. Ямболски
133 Илия Костов Чакъров 6 Харманли Хасковски
134 Иван Ат. Чакъров 4 Харманли Хасковски
135 Иван Ат. Зурлов 6 Бургас Бургаски
136 Иван Петков Гаджев 6 Орешник Ямболски
137 Иван Василев Иванов 5 Орешник Ямболски
138 Иван Стоянов Даскалов 5 Тополовгр. Ямболски
139 Иван Николов Семерджиев 7 Първомай Пловдивски
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140 Илия Тодоров Чангъров 4 Бургас Бургаски
141 Илия Караниколов 3 Орешник Ямболски
142 Иван Митрев Василев 3 Орешник Ямболски
143 Иван Димов Гъргаричев 5 Орешник Ямболски
144 Ирина Тодорова Иванова 2 Харманли Хасковски
145 Иван Булвълков 4 Орешник Ямболски
146 Ирина Дялкова 

Делииванова
2 Харманли Хасковски

147 Илия Митрев Караоланов 10 Хасково Хасковски
148 Иван Григоров Джамбазов 5 Харманли Хасковски
149 Илия Ст.Алиманов 5 Орешник Ямболски
150 Ирина Карадялкова 3 София Софийски
151 Илия Вълчев Шишманов 5 Бургас Бургаски
152 Иван Петков Гемеджиев 4 Харманли Хасковски
153 Иван Митрев Перчемлиев 4 Бургас Бургаски
154 Иван Ат.Янчев 3 Русокастро Бургаски
155 Иван Георг.Бухчев 7 Орешник Ямболски
156 Кръстю Дялков Чолаков 5 Първомай Пловдивски
157 Калофер Вълчев Терзиев 6 Харманли Хасковски
158 Киро Дялков Бакалов 4 Бургас Бургаски
159 Костадин Георг.

Саръиванов
4 Харманли Хасковски

160 Керана Петкова Камбурова 4 Орешник Ямболски
161 Костадин Петков Ландурев 4 Ст.Загора Старозагорски
162 Калина Джамбазова 3 Харманли Хасковски
163 Костадин Дяков Делчунов 5 Бургас Бургаски
164 Костадин Ник.Бадаклиев 5 Харманли Хасковски
165 Куртю Маринов Узунов 5 Харманли Хасковски
166 Калоян Куртев Калоянчев 5 Пловдив Пловдивски
167 Краю Тодоров Бончев 4 Харманли Хасковски
168 Митрю Дялков Серкеджиев 5 Орешник Ямболски
169 Михо Тодоров Казаков 3 Бургас Бургаски
170 Мария Тодорова Бакалова 3 Пловдив Пловдивски
171 Мата Панайотова 

Бакърджиева
1 Орешник Ямболски

172 Митрю Илиев Гемеджиев 4 Харманли Хасковски
173 Митрю Ив.Карауланов 3 Бургас Бургаски
174 Митю Димов Демирев 6 Орешник Ямболски
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175 Мата Димитрова Дикова 5 Орешник Ямболски
176 Мара Краева Семерджиева 3 Първомай Пловдивски
177 Марин Петков Делипетков 6 Орешник Ямболски
178 Митрю Краев Крайчев 5 Търговище Търговищки
179 Мария Ник.Крайчева 2 Харманли Хасковски
180 Митрю Ив.Василиванов 3 Орешник Ямболски
181 Мария Георгиева 

Черкинова
4 Орешник Ямболски

182 Марин Тод. Карауланов 6 Хасково Хасковски
183 Митрю Демирев Кьорпеев 2 Бургас Бургаски
184 Марин Николов 

Кафеджиев
7 Орешник Ямболски

185 Манол Янков Деликостов 5 Орешник Ямболски
186 Марин Ник.Четнов 5 Орешник Ямболски
187 Митрю Янков Дишлиев 5 Първомай Пловдивски
188 Мара Панинкина 4 Бургас Бургаски
189 Мара Стамова Браянова 4 Куклен Пловдивски
190 Мара Вълкова 

Джинжилова
3 Бургас Бургаски

191 Митрю Корумов 3 Пловдив Пловдивски
192 Митрю Тод.Перчемлиев 4 Хасково Хасковски
193 Митрю Маринов 

Арабаджиев
5 Русокастро Бургаски

194 Мария Дялкова Гикова 4 Орешник Ямболски
195 Никола Ив. Чемерлиев 4 Куклен Пловдивски
196 Никола Карастоянов 4 Орешник Ямболски
197 Никола Ив. Бухчев 5 Бургас Бургаски
198 Никола Георгиев Колев 4 Дуганово Ямболски
199 Никола Янков 

Коджаниколов
7 Орешник Ямболски

200 Никола Хърсев Николов 6 Тополовгр. Ямболски
201 Никола Георг. Бажаклиев 5 Орешник Ямболски
202 Никола Шишманов 2 Орешник Ямболски
203 Никола Мерджанов 5 Орешник Ямболски
204 Никола Комнев 5 Пловдив Пловдивски
205 Никола Ейнаклиев 4 Орешник Ямболски
206 Никола Димов Берберов 6 Орешник Ямболски
207 Никола Стоянов Куртов 2 Орешник Ямболски
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208 Никола Хърсев Колев 6 Хасково Хасковски
209 Никола Стоянов Алиманов 5 Орешник Ямболски
210 Никола Пет. Браянов 4 Харманли Хасковски
211 Никола Димов Семерджиев 6 Орешник Ямболски
212 Петко Дялков Атъпов 4 Харманли Хасковски
213 Петър Николов Диманов 3 Бургас Бургаски
214 Петко Митрев Бояджиев 5 Казанлък Старозагорски
215 Петко Тодоров Кавадаров 6 Орешник Ямболски
216 Петко Ст.Мандажиев 3 Орешник Ямболски
217 Петко Тод.Сулав 3 Орешник Ямболски
218 Петкана Атанасова 5 Орешник Ямболски
219 Петко Станков Майсторов 4 Бургас Бургаски
220 Петко Георг.Зеберов 6 Орешник Ямболски
221 Петко Тодоранов 

Тепеланов
6 Бургас Бургаски

222 Петко Вълчев Браянов 6 Тополовград Ямболски
223 Петър Арнаудов 2 Куклен Пловдивски
224 Петко Дялков Джамбазов 5 Харманли Хасковски
225 Петко Стоянов Джамбазов 3 Харманли Хасковски
226 Петко Янков Арнаудов 2 Орешник Ямболски
227 Петко Петров Арнаудов 5 Орешник Ямболски
228 Петко Вълков Кялев 4 Евдокия Коларовгр.
229 Петко Гемеджиев 3 Харманли Хасковски
230 Петко Петров Шепаров 6 Евдокия Коларовгр.
231 Пейо Янков Енчев 5 Орешник Ямболски
232 Пейо Пеев Делчулов 4 Бургас Бургаски
233 Петко Бр.Браянов 4 Тополовгр. Ямболски
234 Петко Краев Станимиров 4 Тополовгр. Ямболски
235 Руса Радева 3 Орешник Ямболски
236 Станимир Петков Атъпов 2 Орешник Ямболски
237 Стою Ат. Камбуров 4 Пловдив Пловдивски
238 Стамо Никол.Чалмов 5 Бургас Бургаски
239 Станимир Вълков Атъпов 5 Харманли Хасковски
240 Славил Никол.Чамурлиев 6 Бургас Бургаски
241 Стана Дялкова Гутлева 3 Орешник Ямболски
242 Стана Каракемилева 3 Бургас Бургаски
243 Стана Ив.Джамбазова 4 Орешник Ямболски
244 Стоян Г. Бобчев 4 Бургас Бургаски
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245 Стоян Дуков 3 Орешник Ямболски
246 Стоян Димов Стоянов 4 Орешник Ямболски
247 Стана Тодорова Сулева 3 Първомай Пловдивски
248 Стоян Тодоров Стоянчев 6 Орешник Ямболски
249 Стамо Ат.Долов 6 Тополовгр. Ямболски
250 Станко К.Деликостооов 5 Харманли Хасковски
251 Стана Ат.Келтодорова 2 Бургас Бургаски
252 Стоян Тодоров Караоланов 6 Хасково Хасковски
253 Стоян Димов Берберов 4 Орешник Ямболски
254 Стоян Стоев Нуриев 3 Харманли Хасковски
255 Славил Георг.Цепилов 8 Орешник Ямболски
256 Стоян Ив.Медилев 5 Бургас Бургаски
257 Станко Янков Алиманов 7 Орешник Ямболски
258 Стоян Никол.Кафеджиев 4 Търговище Търговишки
259 Стою Димитров Домузчиев 4 Ямбол Ямболски
260 Станко Ив.Джинджилов 5 Бургас Бургаски
261 Стоян Митрев Банчев 4 Несебър Бургаски
262 Стана Станкова 3 Бургас Бургаски
263 Тодор Грозев Чобанов 4 Бургас Бургаски
264 Тодор Грозев Дишлиев 5 Любимец Хасковски
265 Тодор Маринов Узунов 7 Тополовгр. Ямболски
266 Тодора Апостолова 6 Тополовгр. Ямболски
267 Тодора Дялкова Балабанова 3 Харманли Хасковски
268 Тодор Христев Тингев 5 Бургас Бургаски
269 Тодор Николов Комчин 2 Орешник Ямболски
270 Тодоран Петков Сулев 5 Орешник Ямболски
271 Тодор Никол. Кафеджиев 7 Орешник Ямболски
272 Тодор Станков Гъргар. 4 Харманли Хасковски
273 Тодор Костадинов 2 Орешник Ямболски
274 Тодор Митрев Кингуров 6 Орешник Ямболски
275 Тодоран Димитров 

Кьорпев
7 Орешник Ямболски

276 Тодор Митрев Карабельов 4 Орешник Ямболски
277 Тодор Богданов Сулев 2 Хасково Хасковски
278 Тодор Хърсев Петев 6 Орешник Ямболски
279 Тодор Янков Каракашев 7 Орешник Ямболски
280 Тодор Ат. Зарбов 4 Харманли Хасковски
281 Тодор Ст. Бакърджиев 5 Орешник Ямболски
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282 Тодора Васева Пачалиева 2 Бургас Бургаски
283 Тодор Кофтинов 5 Бургас Бургаски
284 Христо Дялков Чолаков 4 Харманли Хасковски
285 Хърсю Петров Колев 6 Пловдив Пловдивски
286 Христо Георгиев 

Майсторов
7 Орешник Ямболски

287 Христо Стамов Христов 7 Орешник Ямболски
288 Христо Дялков Майсторов 6 Дуганово Ямболски
289 Христо Вълчев Пейквълчев 4 Хасково Хасковски
290 Христо Митрев Сакад. 3 Харманли Хасковски
291 Христо Георг. Гуглев 4 Орешник Ямболски
292 Хараламби Петков 3 Орешник Ямболски
293 Христо Георг. Зографов 5 Орешник Ямболски
294 Харалан Георг. Буеназов 7 Бургас Бургаски
295 Христо Белев 4 Харманли Хасковски
296 Харалан Келтодоров 4 Орешник Ямболски
297 Христо Георг. Сараиванов 5 Харманли Хасковски
298 Христо Стоянов Борчиев 3 Орешник Ямболски
299 Хърсю Катранджиев 4 Орешник Ямболски
300 Хараламби Станимиров 5 Куклен Пловдивски
301 Харалан Станимиров 2 Орешник Ямболски
302 Харалан Петков Пенгов 3 Харманли Хасковски
303 Хърсю Славил.Китуров 5 Пловдив Пловдивски
304 Христо Митрев Карабельов 3 Орешник Ямболски
305 Хараламби Димов Чолаков 7 Орешник Ямболски
306 Христо Деликостов 5 Тополовгр. Ямболски
307 Христо Вълчев Шишманов 5 Ямбол Ямболски
308 Христо Петков Гуглев 4 Куклен Пловдивски
309 Христо Станков 

Каварджиков
8 Тополовгр. Ямболски

310 Яна Атанасова Казакова 3 Орешник Ямболски
311 Янко Тодоров Сулев 3 Орешник Ямболски
312 Янко Дялков Лъджев 7 Орешник Ямболски
313 Янко Митрев Органджиев 4 София Софийски
314 Янко Ив.Мангъров 4 Търговище Търговишки
315 Янко Пеев Бажаклиев 5 Бургас Бургаски
316 Янко Митрев Пастрилов 2 Орешник Ямболски
317 Янко Симеонов 5 Орешник Ямболски
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318 Янко Никол.Скендеров 3 Орешник Ямболски
319 Янко Станков Алиманов 2 Орешник Ямболски
320 Янко Петков Бакърджиев 3 Орешник Ямболски
321 Янко Тодоров Даулов 6 Славяново Хасковски
322 Янко Ив.Браянов 5 Орешник Ямболски
323 Янко Ст. Алиманов 5 Орешник Ямболски
324 Янко Апостолов Гърков 4 Пловдив Пловдивски
325 Янко Атанасов Янчев 4 Бургас Бургаски
326 Янчо Петков Делчилов 4 Първомай Пловдивски
327 Янко Христев Гуглев 6 Орешник Ямболски
328 Янко Балабанов 4 Русокастро Бургаски

1478

ПОЧИНАЛИ В ИЗГНАНИЕ 48 ДУШИ. ИМЕНАТА 
НА НЯКОИ НЕ СЕ ПОМНЯТ, ОСОБЕНО НА ДЕЦАТА:

1. Апостол Стамболов	 17. Пашинка Ап.Стамболова
2. Апостол Г. Гуглев	 18. Петко Катраников
3. Васил Апостолов	 19. Петко Пепелаш
4. Георги Зиберов	 20. Рада В. Пачелиева
5. Георги Васев	 21. Стана Ив. Джамбазова
6. Грозю Хаджиев	 22. Стана Помакова
7. Гого Христов	 23. Стоян Алиманов
8. Георги Кочанов	 24. Тодор Г.Арнаудов
9. Злата Янкова Гуглева	 25. Тодора Помакова
10. Илия Митрев	 26. Тянка Петкова
11. Иван Келешев	 27. Тодоран Петков
12. Ирина Василева	 28. Христо Тодоров
13. Мария Янкова Караянкова	 29. Харалан Манолов
14. Мария Ив. Караянкова	 30. Янко Куртев Узунов
15. Марина Дедилева	 31. Яна Митрева
16. Недялка Карагяурова	 32. Янко Христов
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